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Szerkesztőség és kiadóhivatal
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 
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Előfizetési árak :
Egéssí évre 12 kor., fél évre 0 korona 

negyed évre 3 kor.

Belügyminiszteri hivatal-
nokok a v id ék en .

Félhivatalos jelentés érdekes 
reformról értesít, melyen most 
dolgoznak a belügyminisztéri­
umban. Arról van ugyanis szó, 
hogy a belügyminisztérium fia­
talabb tisztviselőit gyakorlati ki­
képzés céljából vidéki szolgá­
latra fogják kiküldeni, hogy itt 
a községi, járási, városi és vár­
megyei ügykezelést közvetlenül 
ismerjék meg s hogy vidéken 
szerzett tapasztalataikat a köz­
ségeknek, — a városoknak a 
minisztériumban elbírálás alá 
kerülő ügyeiben érvényesítsék.

Ezek a tisztviselők — igy ter­
vezik a reformot — továbbra is 
a minisztérium állományában 
maradnak meg, csak szolgálat­
tételre osztják be őket a vidéki 
közigazgatási hatóságok hoz. Ezen 
a módon elérhető lesz az, hogy 
a minisztérium tisztviselői a köz­
ségi és közigazgatási ügymenet 
minden ágát gyakorlati tapasz­
talatokból ismerik meg s egyál­
talában azok a tisztviselők, akik 
eddig soha másutt, csak a fő­
városban tartózkodtak, csak an­
nak életét, viszonyait ismerik, kö­
zeli érintkezésből tanulják meg­
ismerni azokat a kisebb viszo­
nyokat, amelyek egy község, 
egy város, egy vármegye éle­
tét teszik.

Ilyenformán idővel a minisz­
térium valamenynyi tisztviselő­
jének meg lesz ez a vidéki prak- 
szisa s aki ismeri a városok és 
vármegyék közigazgatási ügyei­
nek a minisztériumokban való 
elintézési módjait, az hamar rá 
fog jönni, hogy a tisztviselők vi­
déki prakszisa éppen nem feles­
leges dolog. Hányszor nyernek 
a városok ügyei a felettes ható­
ságoknál olyan elintézést, amely 
a vidéki viszonyok ismerete mel­
lett alig lett volna meghozható.

A minisztert az a tapasztalat 
vezette e reform tervezésénél, 
hogy a-minisztérium tisztviselői

között szakismeretükkel s a köz- 
igazgatási üg\m enetben való já r­
tasságukkal kiváltak azok a tiszt­
viselők, akiket a vidéki közigaz­
gatás műhelyéből vittek föl a 
központba. Van ezek között al­
ispán, több megyei főjegyző s 
különösen föispáni titkárok, akik 
legnagyobb számmal képviselték 
eddig a vidéki praksziisal biró 
minisztériumi tisztviselőket.

A reformot a kezel jövőben 
életbeléptetik.

A színház kérdés.
Ki lesz a színigazgató, ez most a 

kérdés, melyről az illetékes helyen 
kívül avatottak és avatatlanok be 
szélnek. Ez lesz, ez nem lesz; a régi 
lesz, nem kell a régi hangzik innen 
is onnan is. Ez az általános érdek­
lődés nekünk is megengedi, hogy 
ezzel a kérdéssel teljesen tárgyilago­
san foglalkozzunk.

Hogy ki lesz a direktor? Erre 
nagyon könyü megfelelni Azt hisz- 
szük egyetlen szinügyi bizottsági tag 
sincs, aki mást felelne. Aki a leg­
jobb lesz minden tekintetben. Aki a 
legjobb társulatot kész szervezni, 
akinek magának is van nem csak 
müérzéke, hanem ismerete is, s igy 
aki a legtöbbet nem csak késznek 
ígérkezik nyújtani, hanem nyújtani 
akar is, tud is, bír is.

A színigazgató financiális kapaci­
tása ma már Szabadkán nem jöhet 
számba. Hála Istennek, elértük már 
azt a fejlődési fokot, amelyen a 
színigazgató financiális képességét 
elválaszthatjuk a művészettől, mint 
ilyentől, s a financiális tehetséget 
tisztán a színigazgató magánügyének 
tekinthetjük.

Sajnos azonban, hogy ez még min­
dig érv. Azt mondják sokan, hogy 
nekünk olyan direktor kell, aki pon­
tosan fizeti a színészeit. Rossz érv, 
mert ezzel a meg nem választott 
pályázókról azt hitethetjük el, hogy 
ők fizetésképtelenek. Pedig ma már 
úgy van rendezve a magyar szinügy, 
hogy ilyen direktor kivétel számba 
megy, nem olyan kitűnő helyeken 
mint Szabadka, hanem még rosszabb 
helyeken is. A pontos fizetést tolni 
valaki mellett előtérbe, anyi, mintha 
azt mondanánk, hogy a megválasz­
tandó direktornak kötelessége színé­
szeket szerződtetni, vagy előadásokat 
tartani. A fizetésképességgel érvelni,

ilyen alakban, csak a művészet ro­
vására lehet.

Ezzel szemben van egy másik el­
len érv. A régi direktor keresett 
eleget. Újat kell választani. Ilyen 
alakban ez az érv sem helyes. — 
Hanem igenis helyes a következő 
formában. Az a színigazgató, aki a 
művészet rovására keres, eleget ke­
resett. Hadd keressen az igazgató, 
de havi kétezer korona jövedelemből 
csak ötszáz koronát tegyen félre, s for­
dítson ezerötszáz koronát a művé­
szet emelésére. Mert hiszen Szabadka 
nem csak arra való, hogy esetleges 
nyári veszteségeket pótoljon.

Az a színigazgató, aki ezt az el­
vet tartja szem előtt, lehet csak 
Szabadkán színigazgató, hijják azt 
akár Pesti Ihász Lajosnak, akár 
Szalkaynak, akár Makónak.

Szabadka nagyobbitott színháza 
meghozza a minimális 400 korona 
napi bevételi, művészi repertoirral 
és művészekkel, nem pedig erőlte­
tett repertoirral és még erőltetettebb 
színészekkel, olyan társulattal, mely 
anyi drámát sem bir nyújtani, mint 
bármelyik jobb szabadkai műkedvelő 
társaság. Ez a 400 korona bevétel 
30 előadással számítva havi 12000 
korona bevételt jelent. Emellett a 
bevétel mellett bátran tarthat az 
igazgató 4500 forintos társulatot, sőt 
tarthat 5500 forintosat is, úgy, hogy 
az a gázsi ne csak a papiroson le­
gyen megírva. Ami pedig anyit jelent, 
hogy ez a társulat jó lesz, akár Pesti 
Iliász Lajos az igazgató, akár nem. 
Lesz baritonistája aki tud játszani, 
lesz primadonnája aki kedves lesz 
és tud majd énekelni is és lesz 
drámai színésze.

Az 5500 forint talán soknak tűnik 
fel Szabadkán, havi fizetésnek, de 
nem fog soknak feltűnni, ha a szín­
ház bevételéhez hozzá számítjuk a 
város és az állam által biztosított 
szubvenciót.

Ebből a néhány szóból kitűnik, 
hogy Szabadkán ma már ne az 
anyagiakkal érveljünk, hanem igenis 
követeljük meg feltétlenül a legszigo­
rúbban, bárki lesz is a direktor, hogy 
társulata ne csak középszerű, hanem 
igenis jó, hogy a művezetés kifogás­
talan és a müértés olyan legyen, a 
mely nem szorul érdekeltek, dilettán­
sok vagy maradiak titkos tanácsaira.

Es minderre annál is inkább ügyelni 
kell, mert három évre lesz megvá­
lasztva az igazgató és ez a három 
év rósz választás esetén szinügyünk 
temetője lehet.

Akár Pesti, akárki más lesz tehát 
az igazgató, a választásnál ma már

mást, mint az igazi művészet köve­
telményeit figyelembe venni lehetet­
len, mert az anyagit, mint érvet 
a művészet rovására figyelembe venni 
nem kell.

A kérdés hogy erre nézve melyik 
színigazgató nyújt több garanciát?

ÚJVIDÉKI HÍREK.
— Saját tudósítónk távirata. —

Ujvidék, okt. 7.

Városi k özgyű lés.
Újvidék sz. kir. város törvényha­

tósága október 6 án d. u. 4 órakor 
rendes közgyűlést tartott. A tárgy- 
sorozat 28 pontból állott, melyek 
közül kiiemelendő a következő :

A 4. pontnál a tisztviselők fizeté­
sének rendezése tárgyában beérke­
zett miniszteri leiratnál Horváth 
Géza dr. bizottsági tag ; tekintettel 
arra, miképen a tisztviselők között 
olyanok is vannak, kik már hosz- 
szabb idő óta állanak a város szol­
gálatában és a fiatalokkal az uj 
rendezéssel egyforma elbírálás alá 
esnek, ezen igazságtalanság meg­
szüntetése végett indítványozza : 
mondja ki a közgyűlés, hogy azon 
tisztviselők, kiknek 15 évnél hosz- 
szabb a szolgálati idejük, azok a 
fizetési osztályoknak magasabb foko­
zatába helyeztessenek. Egyhangúlag 
elfogadtatott.

A protestáns irodalmi társaság 
igen meleg hangú átiratot intéz a 
polgármesterhez, és a város közön­
ségéhez, melyben megköszöni az itt 
gyülésezése alkalmával élvezett ked­
ves fogadtatást és igazi magyar 
vendéglátást. Nemes dr. indítványára 
ezen átirat szóról-szóra jegyzőkönyv­
ben megörökítést nyer.

Molnár Hugó ref. és Belahorsekif 
ev. lelkész szintén megköszönik az 
előzékenységet.

Az üresedésben levő rendőrfogal­
mazói állásra egyhangúlag ifj. Znm- 
bauer Ágoston választatott meg.

Az ártézi kutat elvben a város 
hajlandó fürdő céljára bérbeadni. 
Ailámovics István dr. és társai ez- 
iránti ajánlatát, mely a várostól 40 
évre kéri bérbevenni az ártézi ku­
tat, most érdemileg nem tárgyalták. 
Adámovicsék a kutat 200.000 kor. 
építkezési költséggel modern für­
dővé óhajtják átalakítani

A helypénzek fizetése alól az új­
vidékiek felmentettek. Örömmel fo­
gadta a közgyűlés Wimmer biz. tag 
indítványát, hogy nehezére esnék 
még az a néhány fillér is az újvi­
déki gazdáknak, ezért a tanács,
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mely a 10. koronás hiányt ebből 
óhajtja fedezni, álljon el az újvidé­
kiekre is keterjeszteni óhajtó indít­
ványától. Mint egy ember mindenki 
helyeselte Wimmer indítványát. A 
tanács egyedül magára maradt. De 
nem úgy volt, akadt mégis egy em­
ber: Adámovics Sándor, ki a tanács 
indítványát magáévá tette.

A kórházi uj másodorvos Trif- 
kovics György dr. lett.

Még a napirend előtt elintéztetett 
néhány interpelláció, melyek az 
aszfaltirozásnál mutatkozó szabály­
talanságok felől kérnek a polgár- 
mestertől felvilágosítást, ki meg­
nyugtatta a közgyűlést.

Wimmer bizotts. tag indítványa 
az állami fogyasztási adók és vá­
rosi javadalmak há2i kezelése tár­
tjában nagy vitát provokált. A vá­
ros hajlandó az ügyet behatóan egy 
bizottság által megvizsgáltatni és igy 
a házi kezelést átvenni, ha a bizott­
ság véleménye kedvező.

Újvidék virilistái 1905. évre. Dnn- 
gyerszky Lázár 17035-51 k. ltaabstern Sa­
lamon 417860 k. Szlávi János 3979 44 k 
Brunner Ede 3951-50 k. Mayer Imre 3836-62 
k. Radvánovics György 3238’14 k. Kákics 
Péter 2899 50 k. Pilit Mihály dr. 2507 04 k. 
Grosinger János 2486 20 k. Páics Péter 
2431 18 k. Nikolics István 2388-22 k. Ada- 
movics Sándor 2328-50 k. Krou Károly 
2272-87 k. Ernst József 2263 77 k. Dun- 
gyerszky Gedeon dr. 2227'12 k. Jellies 
Döme 21 7-94 k. ltaabsteru Mór 2089 30 k. 
Macsvánszky Pál 1969'00 k. Altovirt Lajos 
1909 83 k. Gcorgevics János 1895-73 k. 
Dairies A. Milán dr. 1884.22 k. Jerkovics 
János 1873’12 k.Kleisner Gusztáv dr 1818.12 
k. Mayer György 171122 k. MiátoviesGábor 
1698-32 k. Ditzgen Gábor Í651-.6 k. Kas- 
szovie Zsigniond IOjOIO b Kasszovie Ár­
min dr. 16 s6-S8 k. Kondorosai Döme dr. 
1633 42 k P. Popovics István 1628-23 k. 
Faith Ferenc 1604 78 k Kopper György 
1601*36 k. Frank Lipói 1601-10 k. Gut- 
maiin Alfréd 1601*10 k Gavausky Tivadar 
dr. 1547 30 k. Ofner Mór dr. 1540 94 k. 
Miátovies Milos 1514 99 k. Wagner Mihály 
1456-20 k. Davidowáe Milán dr. 1434 40 k 
Pajevics Arzén 1397 81 k. Báies István 
1352 39 k Kleintschek József 1348 84 k.

— Ritka, mint a fehér holló a 
jó cseléd és főleg az olyan, ki 25 
évig hűségesen kitart egy helyen. 
Ilyen unikum Petrovits Terézia, ki 
Popovics dr. ügyvéd édes anyjánál 
25 éve szolgál. A földmivelési mi 
niszter minden évben megjutalmazza 
az ilyen hűséges cselédet. Most Pet­
rovits Teréziára kerül a sor. A 
boszniai okkupációban özvegygyé 
lett és ekkor került Popovics házába.

— Alln ly< zés. Zombori Jenő huszti járás- 
birósági jegyző az újvidéki törvényszékhez 
helyeztetett át.

Politikai mozgalmak.
— Saját tudósi tónk tói. —

Budapest. okt. 7.

Apponyi Albert gróf politikai sze­
replésének jelleget készül adni. Ez a 
legújabb szenzáció, a melyet politi­
kai körökben korpoltálnak. A hir 
forrása egy ■ magyar képviselőnek 
amerikai levele, föltétlenül hiteles, 
mert az illető mint az interparla 
mentáris konferencia magyar cso­
portjának tagja heteket töltött legu­
tóbb Apponyi Albert társaságában 
és közvetlen értesülő* nyomán ad­
hatott tehát hirt a nemes grófnak 
legeslegnagyobb szándékáról. Arról 
van ugyanis szó. hogy Apponyi Al­
bert gróf pártjának, a. nemzeti jtárt­

nak demokratikus színezetet akar adni. 
Az a szándéka a grófnak, hogy párt­
ját demokratikus alapokra helyezi. 
Érdekes dolog és hogy való is, ki­
tűnik majd a gróf első parlamenti 
szereplésekor, a mikor is ilyen ér 
telemben nyilatkozik majd.

** *
A pártok a jövő hét elejével érte­

kezletekre gyűlnek egybe. Beharan­
gozás ez a politikai kampányra. A 
szót a Kossuth- párt kezdi meg, a 
mely vasárnapra is, hétfőre is hir­
detett konferenciát. A kocka azon­
ban vasárnap dől el. Az első konfe 
rencián már akarják tisztázni a párt 
helyzetét a többi párthoz.

A konferenciát jelentős momentu­
mok előzték meg. Egész sereg tö­
rekvés támadt, a melyek mind Kossuth 
Ferencet akarták lehetetlenné tenni. 
Gyanúsították, szidták, vádolták, ke­
serítették. Végre Kossuth is visszavág.

— És helyesen cselekszik — je­
lentette ki pártjának egyik vezér­
embere. — Kell hogy leszámoljon a 
saját pártjával. És ez a szándéka, 
megmondotta nv'St kategorikusan 
Hajdu-Nánáson. Kijelentette, hogy az 
alkotmányos küzdelem formáihoz 
ragaszkodik, amig lehet, mert a 
függetlenségi eszmékért nem lehetne 
a harcot folytatni, ha az obstrukció- 
val a parlamentarizmus munkáját 
akadályozzák. Kijelentette azt is, 
hogy annyira bízik álláspontjának 
igazságában és annyira ragaszkodik 
ehhez az álláspontjához, hogy nem 
bánja, ha egymagában marad is.

Kossuth Ferenc tehát felvetette a 
pártkérdést. Szerinte akik hatvan 
hetes alapon játszanak negyven- 
nyolcasdit, azok ellenségei a függet­
lenségi eszmének. Az ilyeneknek 
pedig a pártban helyük nincs.

Jelentős lépésre szánta el tehát 
magát Kossuth Ferencz és jelentős 
ez a lépés most, a mikor a parla­
ment ismét összeül. A függetlenségi 
párt értekezletének ezek szerint iz­
galmas lesz a napirendje. Meglehet, 
hogy a párt együtt marad, de meg­
lehet az is, hogy szétbomlik. De 
Kossuth Ferencznek szüksége van a 
tisztult helyzetre, mert elvégre is 
vagy vezér a saját pártján vagy nem 
az. Ha az, akkor nem tűrheti a 
szertehuzást. A politikai világ ezek 
szerint méltán feszült érdeklődéssel 
ügyelheti a vasárnapi konferenczia 
lefolyását, a mely végleg dönt a 
Kossuth-párt viszonyán a többi bal­
oldalon ülő pártokhoz.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár ös muzeum. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 3-tól • 6-ig. 
Va°árnap délelőtt 9-töl 12-ig.

Október 16. A szabadkai famunkások 
szakcsoportjának szüreti mulatsága a Szar­

vas féle vendéglőben.
November 6. és 20. Agarászversenyek.
Országos vásár. Baja, október 18-19  

országos pót állatvásár.
Bajmok, október 10. pótvásár.

— A kórházi
A negyedízben is 
lyázat a kórházi

alorvos! á llás.
meghirdetett pá- 
alorvosi állásra,

végre eredmény nyel fog járni. Ed 
dig két pályázat érkezett be. Az 
egyik dr. Leiszler Nándor knézi ; 
a másik pedig dr. Fischer Albert bu 
dapesti orvosé.

TlfusKjárvány. Megírtuk teg­
napi lapunkban, hogy a 111. és Vili 
körben lifusz uralkodik. A járvány­
ról Kertész Sándor főorvos jelentést 
is tett már a polgármesternek, aki 
— amint értesülünk — haladékta­
lanul intézkedett, hogy a szükséges 
óvintézkedések a legszigorúbban fo­
ganatosíttassanak és a betegség ter­
jedése meggátoltassák.

— A L loyd uj h e ly iség e i. Váro­
sunk egyik legelőkelőbb egyesülete, 
a kereskedelmi egyesület e hó közepe 
után a Nemzeti szálloda mellé épí­
tett fényesen berendezett uj helyi­
ségeibe költözködik. Az egyesület, 
amely eddig is nagy élénséget vitt a 
társadalmi életbe, most fokozottabb 
mérvben fog eleget tehetni e nagy- 
fontosságú kulturális missiójának. 
Az uj díszes épületben olyan dísz­
terme lesz az egyesületnek, amely a 
legnagyobbszerü alkalmakra is meg­
felelő leend.

— E llen ő rzési szem lék  A Sza 
badkán tartózkodó szabadságolt és 
tartalékos katonák ellenőrzési szem­
léi a következő sorrendben lesznek 
megtartva : A halasi kapunál lévő 
régi honvéd laktanyában okt. 17. és 
18-án, a különleges fegyvernemekhez 
tartozók október 19-től 27-ig, a 86. 
gyalogezred állományába tartozó kö­
zös hadseregbeliek, október 3 1-tői 
november 8-áig a honvédség állo­
mányába tartozók. Az utóellenőrzési 
szemle a hadsereg részéről novem 
bér 30-án a hadkiegeszitő parancs­
nokság udvarán, a honvédség ré­
széről pedig november 21-én a régi 
honvéd laktanyában fog megtar­
tatni.

— Második e ső st lak od alom .
Pápa Adolf bajai ny. városi tisztviselő 
és neje Schmid Teréz e hó 2-án 
ünnepelték házasságuknak 25-ik év­
fordulóját. Pápa, aki 78 éves, most 
második ezüstlakodalmát ülte meg. 
Az elsőt 27 évvel ezelőtt elhunyt 
első nejével ünnepelte.

-  Fagy várható. Az éjjel vá 
rosunk felett egész falkája a vadlu- 
daknak vonult át, a mi pedig köz­
meggyőződés szerint bekövetkezendő 
hidegebb, sőt esetleg fagyos idők 
beáltát jelenti. A téli idők s fagyok 
kedvelőinek örömére registráljuk azt 
a hirt, bár igen sokszor nem szo­
kott beválni !

— Uj árm en tesitő  társu lat. Uj
ármentesitő társulat alakult „Obecse 
Arács—Péterrévi11 ármentesitő-lársu-
lat elnevezés alatt. Ó Becse fölött, a 
95. számú tiszai átvágás jobbpart­
ján elterülő nyílt öblözet érdekelt­
sége tartozik az uj társulat kötelé­
kébe, amelynek igazgató mérnöki te ­
endőivel Kaszap Győző a bácsföld- 
vári ármentesitő-társulat igazgató 
főmérnöke bízatott meg. Az uj tár­
sulat dr. Martinovics Pál elnöklésével 
választmányát megalakította, alap­
szabályait, valamint műszaki terve­
zeteit letárgyalta. Töllés-épitkezési e, 
csatornázásokra és betonmütágyakra 
és betonmütárgyakra 580.090 össze­
get egyhangú közgyűlési határozattal
engedélyezett. A műszaki tervek szép 
tember hó 5-ig voltak Ó-Becsén köz­
szemlére kitéve.

— K edvezm ény  
m elóknek. Az aradi

a dohányter-
dohánybeváltó

felügyelőség átiratilag értesítette a 
polgármestert, hogy a szabadkai do­
hánytermelőknek az idei szárazságra 
való tekintettel megengedtetett, hogy 
a dohánykórót takarmányul felhasz­
nálhassák, azonban a dohánycserje 
ezúttal is csak október 15-ig ma­
radhat lábon.

— P ancsova  sza b á ly ren d e le te t  
kér. Pancsova város tanácsa átira­
tilag kérte a város tanácsát, bogy a 
a sertéshizlalási szabályrendeletet ha­
sonló szabályrendelet szervezése cél­
jából mintául küldje meg. A tanács a 
kérelemnek eleget tett.

— B etörés egy tak arék p én z­
tárba. Titelből írják: A felsőkaboli 
I. takarékpénztárba a napokban is­
meretlen tettes betört és a Wiese- 
féle Wertheim-szekrény külső ajtaját 
nem tudni milyen kulcsokkal kinyi­
totta, a trezort feltörte és onnan 
13.957 kor. készpénzt lopott el. A 
nyomozás addig eredménytelen.

— G yilkos szö llö tu d on os. Já­
noshalmáról Írják: Horváth Ferencz 
jánoshalmi lakos a szőllőjében özv. 
Tóth Mihályné született Kővesdi 
Borbála 60 éves jánoshalmi nőt 
szőllő lopáson érte s ezért a birság 
fedezetéül zálogot akart tőle elvenni. 
Az asszony nem akaat engedelmes­
kedni és zálogot adni. Emiatt dula­
kodás támadt közöttük s Horváth 
a nőt úgy összeverte hogy azt 
házzátartozói kocsin szállították haza 
és másnap reggel az ágyában halva 
találták. A bonczolásnál kiderült, 
hogy a nő három oldalbordája és 
mellkassá volt betörve és a halált 
belső vérzés idézte elő. A gyilkos 
ellen megindították a bünfenyitő el­
járást.

— G yanús h a lá lo zá s . Deutsch 
Lipótné 60 éves asszony tegnap este 
gyanús körülmények között el­
hunyt. Előző napon az egész család 
virslit ebédelt s az asszony nagy 
fájdalmak között megbetegedett. A 
család többi tagjai ugyan egészsé­
gesek maradtak, de azért a boncolást 
mégis elrendelték. A ma délután 
megejtett boncolás alkalmával meg- 
állapittatolt, hogy a halál oka nem 
mérgezés, hanem heveny gyomor- és 
bélhurut volt.

— C sen d élet n csantavéri k asz i­
nóban A csantavéri intelligencia 
gyülhelyén, a kaszinóban, mint la­
punknak írják, tegnap izgató jele­
netnek voltak tanúi a nagyszámban 
jelenlevő kaszinó tagok. A falubeli 
intelligencia két vezető egyénisége 
között valami jelentéktelen dolog vé­
lemény különbségre adott okot. A 
vita hevében egyikük, aki előrehala­
dottabb korú úr, sértve érezte ma­
gát ellenfele szavai által és ennek a 
feje búbjára legyintett. Ekkor azon­
ban a vitatkozó ifjabb úri ember 
zsebéből kutyakorbács került elő, 
amelylyel több Ízben teljes erővel 
végig vágott ellenfelén. A községben az 
eset nagy szenzációt okozott és a 
falubeliek nagy érdeklődéssel várják 
a kínos ügy fejleményeit.

— A vadliázasság vége. Kele- 
biáról ma reggel táviratilag tudiífc- 
ták a rendőrséggel, hogy Molnár 
Beszeli Lajos rovott múltú egyén a 
vele vadházasságban élő feleségét 
halálosan összeszurkálta. Az életve­
szélyes sebekkel borított asszonyt 
ma délután a mentők beszállították 
a közkórházba, a brutális ember el­
len pedig a bűnügyi eljárást meg­
indították.

I
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— L elk etlen  szülök. Gsantavér- 
,,fil írja tudósítónk: Gyüre Antal 
csantavéri lakosnak három éves kis 
lia körülbelül egy hónap előtt össze- 
égette magát. A szenesében kis gyer­
mek lelketlen szülői azonban még 
orvost sem hivattak a borzasztó kí­
nok közt szenvedő gyermekükhöz és 
így a kis gyermek tegnap egy hóna­
pig tartó kínszenvedések után meg­
halt. A ma megtartott törvényszéki 
boncolás alkalmával meglett álla­
pítva, hogy a halált mellhártyagyul- 
ladás és veselob okozta, a mely 
hajok már az égési sebekből szár­
mazó komplikációk voltak. Kétség­
telen tehát, hogy a gyermek kellő 
ápolás mellett meggyógyulhatott volna. 
A nagyfokú gondatlansággal vádolt 
szülők ellen a büntető eljárást meg­
indították.

— V eszett ló. Dra^sa Iván bol­
dogasszonyfalvi gyümölcs kofát saját 
taligás lova, amelylyel gyümölcsöt 
hozott az újvidéki piacra, j( bb keze 
ujján megharapta. A megejtett vizsgálat 
és boncolás szerint a ló veszett volt.

— A nyakönyvi hírek. Hágen 
Lőrincné Karvázy Katalin 84 év, 
Vojnich K. Mihály 6 nap, Ifkovics 
Ágota 12 hó, Merkovics Róza 10 
nap. Született 13, 8 íiu, 5 leány. — 
Eljegyzés: Mandies Jakab Vujkovics 
Jusztinával, Horvát C. Ferenc 
Kozla Etellel.

— T a lá lt  kulcs. Ma délután egy 
talált kulcsot hoztak kiadóhivata­
lunkba. Aki a kulcsot elvesztette az 
átveheti kiadóhivatalunkban.

— A budapesti meterológiai-intczet jelen 
tése 1904. október 7-én. Enyhe idő várható,

— Két öngyilkosság. —

Az újabb betegségek legveszedel­
mesebb és ijesztő módon terjedő 
faja: az életuntság, a lélek fájdal­
ma, a mely a megsemmisülésben 
találja egyetlen gyógyszerét, ma is­
mét két áldozatot követelt városunk 
területén.

Az egyik egy fiatal, úgyszólván 
gyermekleány, aki nem tudta elvi­
selni az édesanyja elvesztése fölött 
érzett lelki fájdalmakat és kívánko­
zott az anyja után oda, ahol nem 
fáj semmi.

Balás Margitnak hívják, alig töl­
tötte be a 16-ik életévét Néhány hét 
előtt elhalt az édesanyja és azóta 
mindjobban erőt vett rajta a bús­
komorság.

Ma reggel kiment a zentai teme­
tőbe, ahol az édesanyja sírja van, 
egy ideig könnyeivel öntözte a drága 
hantokat és azután kiürítette a ma­
gival hozott üvegcse tartalmát, amely 
marólúg volt.

Mire a szerencsétlen leány tettét 
észrevették, a méreg megtette hatá­
sát. Haldokolva szállították a köz­
kórházba.

A másik öngyilkos egy jómódú 
kelebiai földmivelő, a 60 éves Siák 
Antal, aki ma reggel tanyáján a jó­
szág részére összetákolt gunyhóban 
felakasztotta magát.

Hozzátartozói azt állítják, hogy a 
józanélelű, szorgalmas emberen az

utóbbi idóben életuntság vett erőt, 
többször emlegette, hogy nem jól 
fog végződni az ő élete.

Ma reggel 5 órakor, mikor nagy 
fia eltávozott hazulról, a többiek 
még a házban voltak, kiment a ház­
melletti gunyhóba és annak a ge­
rendájára fölkötötte magát.

Mire a fiú visszajött és észrevette 
apja tettét, bár azonnal levágta a 
kötélről, már nem lehetett életre 
hozni.

A mentők holttestét beszállították 
a zentai temető hullaházába.

A háború.
A háborúra vonatkozólag 

következő táviratok érkeztek 
városba:

ma a 
a fő-

B erlin , október 7.
A „Berliner Localanzeiger“ harcz- 

téri tudósítója azt jelenti, hogy 
Mukden teljesen az oroszok birto- 
tokában van és egyenlőre kilátás 
sincs arra, hogy a japánok sikeresen 
ostromolhassák Mandzsúria fővárosát. 
A Hűhótól délre Miscsenko tábor­
nok lovascsapatai őrzik az utakat. 
Ellenben jelentékeny haladást tettek 
a japánok a szárnyakon és pedig a 
jobb- és balszárnyon. A szélső bal- 
és szélső jobbszárnyig kilenczven 
kilóméternyi távolságig terjednek a 
japán hadak. A japán főhadiszállá­
sokon biztosra veszik a hirt, amelyet 
a kémszolgálat bocsájtott rendelke­
zésére, hogy ugyanis egy jelentékeny 
része az orosz hadseregnek Tie- 
lingbe elindult. -  Ez volt az 
oka annak, hogy a japánok oly 
roppant területre vonták szét ha­
daikat. Kuropatkin tábornok a liao- 
jangi ütközet óta csak a VI. szi 
bériai hadtesttel gyarapította had­
seregét. Ellenben japán részről a ha­
dakat már teljesen kiegészítették, a 
hadsereg veszteségeit pótolták és két 
uj hadtesttel erősítették csapataikat. 
A stagnáció a hadműveletekben 
mindamellett igen feltűnő, de az 
okát nem tudják.

London, okt. 7.
A Standardnak jelentik 5-iki ke­

lettel Kuroki főhadiszállásáról: A 
csapatok az orosz bal szárnyon nagy 
tevékenységet mutatnak és nagy 
megerősítést nyernek. Egy japán 
gyalogszakasz Pönszikutól 80 kiló­
méternyire északra az ellenségre 
bukkant. Jentaitól nyolc kilométer­
nyire északra is bukkant fel egy 
mintegy tiz lovasszázadból álló és öt 
ágyúval ellátott orosz lovasság, mely 
rálőtt a japán előőrsre.

A Daily Telegraph jelenti Szöulból 
5-éröl: Az oroszoknak Koreába való 
bevonulása most már határozott ala­
kot ölt. A japán helyőrségeket meg­
erősítik. Az összeütközést várják. 
Szemben az orosz csapatoknak Ko­
reában való összeállításával, a köng- 
csengi orosz haderő minden fegyver- 
vernemet magában foglal.

L ondon, okt. 7.
A Daily Telegraphnak jelentik Gsi- 

fuból tegnapról. A japánok a leg­
nagyobb ostromágyuk közül négyet

Dalnibol Takusanba szállíttattak és 
készülődnek Port-Artur újabb tá­
madására. Mivelhogy a francia hajók 
állítólag Tiencsin felől akarják áttörni 
az ostromlózárat, a japán torpedó­
naszádok cirkáloutakat tesznek.

A Daily Telegraph jelenti Gsifuból: 
Az oroszok szorgalmasan javítják a 
port-arthuri erősségi müveket. A 
kínaiak díjtalanul kénytelenek nap­
számosmunkát végezni és csak na­
ponként kétszer kapnak ezért enni. 
Hir szerint a vizi szállítás nem 
szakadt meg.

Égy jd (farban lev'c

zongora
jutányos árban

azonnal eladd 
esetleg bdrbeadd.

Czim a Kiadóban.

TÁVIRATOK.
T haly  ü u n ep elte tése .

Budapest, okt. 7. A Thaly Kál­
mán-féle emlékérem ünnepies át­
adása f. hó 10-én lesz a képviselő­
házban. Az emlékérmet az ülés után 
az elnöki fogadóteremben nyújtják 
át azoknak jelenlétében, kik párt- 
külö.ibség nélkül fáradoztak az em­
lékérem létreházásán.

K azánrobbanás
Szarajevó, okt. 7. Tegnap Zavi- 

dovicban az Eissler és Ortlieb - féle 
boszniai erdőipartalepen kazánrobba­
nás volt. A robbanás két munkást 
megölt és többeket megsebesített.
Ö ngyilkosság az ő rü ltek  há­

zában.
Budapest, okt. 7. A li jótmezei 

őrültekházábán ma reggel felakasz­
totta magát egy őrült asszony s 
ámbár — mint azt hivatalosan je 
lentik — azonnal észrevették, mégis 
meghalt. Az öngyilkos Zwillinger Gyű 
láné, született Széchenyi Mária, negy­
vennyolc éves kereskedő özvegye. A 
betegnek az utolsó időben igen gyak­
ran voltak rohamai, úgy hogy el 
kellett őt a többi betegektől különí­
teni. Ma reggel is igy történt. Néhány 
pillanatig maradt csak a beteg ma­
gára s ezt az időt használta fel 
arra, hogy a cellájában az ablak­
vasra felakaszsza magát. Azonnal 
levágták, egy teljes óráig alkalmaztak 
mesterséges lélegzést --  hiába. A 
szerencsétleu asszonyon i.ein lehe­
tett segíteni. Az esetről értesítették 
a rendőrséget, amely megindította a 
vizsgálatot, a holttestet pedig a tör­
vényszéki orvostani intézetbe szál­
líttatta.

T üdőbetegek  szérum a.
Budapest, okt. 7. Két hírneves 

francia orvos (A. Klein és D. Jacob-

sohn) a párisi sajtóban nagy feltű­
nést keltő tanulmányban a tüdőbe­
tegség uj gyógyszeréről: a Marmorsk- 
féle szérumról egy évi tapasztalat 
alapján most mond véleményt. A 
két orvostól tudjuk meg azt, hogy 
Marmorek szérumát Franciaország­
ban, Angolországban, Svájcban, Ame­
rikában használják és hogy eltérőleg 
az eddigi nyilvánosságra kerülő köz 
lésektől, nemcsak tüdőbetegeknél, 
hanem tuberkulotikus alapon álló 
agyhártyagyulladásnál, csontbetegek­
nél, sőt gégebajoknál is sikereket le­
het vele felmutatni. Marmorek la­
boratóriuma nem győzi ellátni szé­
rummal a hozzája forduló francia 
kórházakat, a melyek közül a párisi 
Rothschild-féle kórház kultiválja leg­
jobban a szérumkezeiést.
In terp e llá cz ió  eg y  báróság  

ü gyéb en .
B udapest, okt. 7. Hire jár, hogy 

a gelsei Guttmannok bárósági ügyé­
ben interpellácziót terjeszt a kép­
viselőház elé egy néppárti kép­
viselő.
G róf D égen fe l Im re  a  té ­

b olyd áb an .
Budapest, okt. 7 Budapestnek 

nagy szenzációja van. Egyik előkelő 
mágnását, gróf Dégenfeld Imrét, a 
kitűnő spv-rtférfiut súlyos idegbaja 
miatt szanatóriumba helyezték el. 
A gróf egyike volt a leggavallérabb, 
legintelligensebb mágnásainknak,igazi 
lovagias gondolkozásu úriember, aki­
nek a viselkedésén abszolúte semmi 
abnormitást nem lehetett konsta­
tálni. — Igaz, hogy az utolsó 
időben gyöngélkedett a gróf, de 
az inkább meghűlés, vagy eh­
hez hasonló betegség lehetett. A 
grófhoz közelálló körök egész más 
színben tüntetik fel ezt a szanató­
riumba való szállítást. Arról sugdo- 
lódznak, hogy a gróf olyan házas­
ságot akart kötni, amely ellen a 
családja és az összes barátai óva 
intették s a szanatóriumba való szá- 
litás is összefüggésben van ezzel a 
házassági kísérlettel.
A base!i sz ín h áz  pusztu lása .

Budapest, okt. 7. Baselból jelen­
tik: A városi színház belsejében ma 
reggel 4 óra körül tűz támadt, mely 
a színház belsejét egészen elpusztí­
totta. A tűzoltóság tehetetlenül ál­
lott a tűzzel szemben, úgy hogy a 
színház mellett lévő műcsarnok is 
veszedelemben forgott. Egy tűzoltó 
halálosan megsebesült.

SZÍN H Á Z.
Az uj sz ín h ázi h elyárak . A szin- 

ügyi bizottság f. hó 9-én vasárnap 
délelőtt ülést fog tartani dr. Bitó 
Károly polgármester elnöklete alatt. 
Az ülés tárgya a színházi helyárak 
megállapítása lesz.

M U L A T S Á G O K .
A bajm oki ifjú ság  1904 október 

hó 16-án Kulity Mátyás helyiségé­
ben szegény gyermekek felruházá­
sára műkedvelői előadással egybe­
kötött zártkörű táncvigalmat rendez. 
Személyjegy 1 kor. 20 fill., család­
jegy 4 kor. Kezdete esti 7 és fél 
órakor. Jegyek előre válthatók ifj. 
Berger Jakab és Fischer Zsigmond 
urak üzletében. Felüllizetések a jó ­
tékony célra való tekintettel, köszö­
nettel fogadtatnak. Az estély műsora 
a következő: Heltai J. „Az omnibusz 
költészete", előadja Teichner Ró- 
zsika. „A grófkisasszony.1* (Irta
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Barta Irén. Népszínmű I felvonás-1 meg engem. Mondtam már, hogy
ban). Szereplők: Heiner Margitka, 
'l’eichner Bózsika, Bruck Rezsinké, 
Kellner Paula, Berger Ilonka, Gutt- 
man Teruska. Illosva H. »Oh azok 
a «ők« (monolog), előadja Fisoher 
István ur.

T Ö R V É N Y K E Z É S .
Verekedés a zeneszó m iatt. To­

polyán augusztus 17-én Győi i Imre 
és bátyja János nagy mulatságot 
csaptak. Egyik korcsmából a má 
síkba muzsikáltatták magukat. így 
kerültek össze egy kompániával, a 
melyben Barta Sápi Mátyás, Barta 
András és Tölgyessy József vettek 
részt, akik a maguk részére akarták 
a zenészeket lefoglalni. Emiatt du­
lakodás támadt köztük, miközben 
Győri Imre arculütötte Barta Sápi 
Mátyást, mire az kést rántott és 
ellenfelét megszurkálta, társai pedig 
vasvillával támadtak reá. A mai 
tárgyaláson szurkálás ténye be- 
igazolást nyeri, ellenben a többi vád­
lottra nézve hiányoztak a bizonyíté­
kok, miért is csupán Barta András 
lett elitélve súlyos testi sértés vét­
sége miatt egy havi (fogházra és 20 
kor. pénzbüntetésre.

A m eglopott tolvaj. Ádám Fe­
renc suhanc julius 2 án bemászott 
Pappal Mihályné jánoshalmi asszony 
lakására az ablakon keresztül és el- 
lo| ott egy pénztárcát +4 korona tar­
talommal. A pénzzel Halasra zóná- 
zott és olt nagy dáridót csapott. 
Csicsó Benjamin oltani muzsikus 
cigány húzta a tolvajnak a talp alá 
valót s mikor látta, hogy tökélete­
sen berúgott, kivette a zsebéből a 
megmaradt 30 koronát. A kettős 
tolvajlás miatt ma álltak mindket­
ten a bíróság előtt és Ádám Ferenc 
lopás bűntette miatt hat havi bör­
tönre, a cigány pedig lopás vétsége 
miatt 2 havi fogházra és 20 kor. 
pénzbüntetésre Ítéltetett.

B üntető feleb b bviteli tárgyaló  
sok . A hir. törvényszék mint felebb- 
viteli bíróság október K án Marián 
Miklós elnöklete alatt a következő 
ügyeket tárgyalja : Schvartz Ernő 
becsületsértés, Sztanlics Pál és tsa 
közcsend elleni kihágás. Paska Pé­
ter becsületsértés, Vujavich Dániel 
becsületsértés, Tumbász Jusztin és 
tsa becsületsértés, Simonyi Lajos be­
csületsértés, Vidákovits Mátyás lopás 
MárkusUrbán súlyos testi sértés. Bálint 
Lajosné és tsa lopás, Sugár Béla be­
csületsértés, Klopfer Jánosné becsü­
letsértés, Buzsa Pál magánlaksértés, 
Vojnics Hajdú Jánosné rágalmazás 
és becsületsértés, Mácskovics Má­
tyásáé és tsa becsületsértés.

Szerkesztői üzenetek.
S. E. Zent a. A hirdető cime, melyet

kiadóhivatalunkba i hagyott, a következő , •
N. N. háztulajdonos, 1. kör, Gém-utca ’20, 
bázszáin. Az ön levelét és címét megküld­
tük neki.

REGÉNY CSARNOK.
A  LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Ilugovicli Imre. 37.
Zsenó lekonyult fővel húzódott 

hátra, mint az ugrásra kész orosz­
lán a veknierőnek tekintete elől.

— Hadin, folytatta azután szavait 
izgatottan a leány-wojvoda, nem tu­
dom miért vádolod a barjaktárt. De 
mielőtt a vádat hallanám, hallgas

csak Zsenót találtam a Vojna dom­
bon, amelyen még csak hetekkel 
ezelőtt is vitézeim százai táboroztak. 
Ő volt az aki, akiket itt látsz közöltünk 
visszahozta a szabadságharc zász­
lója alá. Zsenó nem lehet áruló.

— Dobra, lokorszkót, a környéket 
felzuditotta ellenem. Elárulta össze­
jövetelünk helyét, hogy elfoghassa 
nak a pasa aranyaitól és ígéreteitől 
undokul megmételyezett bolgárok. És 
nekem a bolgárok, testvéreim elől 
kellett megfutamodnom, hogy kezei­
met testvérvérbe ne mártsam. ítélj 
fölötte Dobra, junakok (vitézek) ítél­
jetek fölötte.

— Vojvoda, szólalt meg Blagojó, 
azzal, amit tett, bűnt követett el 
Zsenó, de te ismered őt, tudod, 
hogy megszólta lelkét a kisértő szel­
lem, a bizalmatlanság, s azt hitte, 
hogy amit tett, szabadságunk érde­
kében tette.

— Blagojó, rossz ügyet védelme­
zel. A vojvoda barjaktárjának nem 
szabad ismernie a bizalmatlanságot.

-  Félre Blagojó, kiáltott haragtól 
remegő hangon Zsenó, ismét a voj­
voda elé lépve. Zsenó, a barjaktár 
nem szorul a te védelmedre a ju 
nákok itélőszéke előtt. Jogom volt 
bizalmatlankodni. Nem védem ma­
gamat, itt Dobra előtt vádollak meg, 
hogy Jabelkarovot, a küszlendili pa­
sát, a szófiai pasaság bolgárainak
n\akára uszítottad.•* t #

A vojvoda mintha egy fejjel ma­
gasabbá nőtt volna a vád hallatára. 
Kiegyenesedett, a szemei villámokat 
szórtak, a melle megfeszült, mintha 
megrepedni készülne Mondani akart 
valamit, de nem volt ideje. Dobrá- 
nak a leány-vojvodának éles hangja 
hasította az őszi éj hűvös levegőjét. 

— Hazudsz, Zsenó.
Mint a talált vad ingott meg

Zsenó a leány vojvoda hangjára és 
hátrált önkéntelenül Hadin elől Dobra 
csapata közé. Mikor közöttük volt, 
szólalt csak meg Hadin.

A Szlara Planina vojvodája 
menekült az üldöző árulók elől. A 
gyámoltalan, ostoba kislelkiiséget 
sem sújthatja haragjával. Zsenó bűnt 
követett el. Kettős, nagy bűnt. Nem 
mérünk reá vezeklést, vitézek. Ö 
maga találja meg magának a ve 
zeklést. Rövid az időnk az Ítélke­
zésre. A szent munkához kell lát­
nunk. Me„esküdtünk, hogy megkezd­
jük a szabadság harcot. Dobra, vité­
zek, halljátok meg a valóságot. Ha 
nem előbb gyújtsatok tüzet, hogy 
lángjainak fénye megvilágítsa a ar­
cokat. Egymás szemébe kell néz­
nünk, mert annak, akinek szemében 
a lelkesedést csak egy pillanatnyira 
váltja is fel a csüggedés, távoznia kell 
közülünk. Addig, mig a tüzet meg­
rakjátok, én Dobrával tanácskozom.

Ezzel Dobrához lépett, megfogta a 
kezét s ketten együtt indultak el a 
csapattól. Csak akkor álltak meg, 
mikor anyira távolodtak el a csa­
pattól, hogy ez nem hallhatta meg 
a beszélgetést, s az éjszaka árnyai 
eltakartak őket a tekintetek elől. A 
vojvoda szólalt meg, Hangjából el­
tűnt a forr ’>ság, eltűnt a lelkesedést 
parancsoló hév. Lágy lett, mint a 
tavaszi nap bimbót fakasztó melege, 
színes mint a virágokkal borított 
tavasz. Ellentéte az őszi hervadás- 
nak, mely körülvette őket:

(Folyt, köv.)

KIS HIRDETÉSEK.
Minden h/.ó 3  f i l l é r  Tantiig bellikből S  f i i ' é r .  Le .’kisebb hirdetés 3 0  f i l l ó r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 hz. -  Apró hír 

detések előre llzetendök.

Bútort,
Z ongorát,
Bort,
G yüm ölcsöt,

A  k i  e la d n i  k ív á n  :
G abonát, 
ü z le te t,
M űhelyt,
L akást.

Ü zle ti h e ly isé g e i
N y a ra ló t.
B irtok ot,
H ázat,

v a g y  a  k i
valamely állási betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a

B ú c n  m e  g y e i  N a  p l  6 “
kis h ird etés i rovatát,

7
B ácsm egyei N apló  

ára 2 fillér kapható : 
Víg Zsigm. Sándor 

önyv óh papír kereske-
dóséban főtér, 

Heumaim Mór 
(Önyv és papír kereske­

désében főtér. 
Meznerics József 

fűszer és csemege üzleté­
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

lián tőzsde és iáié^áru 
üzletében Kossutk-u.

Erdélyi D. és Társa
Hohány nagytŐzsde 

Kossuth utca.
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Bérezi József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petöfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske­
désében Deák-u. 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá­
lyos üzletében Kosmtb-u.

Nőjenek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
oen Damjanich és Ber­

csényi utca sarkáu. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle­
tében Rudics-u.

PALICS0N 
Menczel Mihály

fűszer és csemege üzle­
tében

Kiadóidvutalunkoz inté­
zett levelek csakis bé­
lyeggel továbbitatnak

megismerkedniKis menyecskével óhajt gavalér
• ri ember. Levelek a kiadóba „Gavallér** 
j alatt intézendök. 559

Fiatal
tál özvegy ismeretségét keresi. Leveleket 
Posterestaute »Fiatal* j a. kéretnek. 560

071/AO’V 2000 korona liozonianynyal
férjhez óbajt menni Arcképes 

leveled „Özvegy** j alatt a kiadóba iuté- 
zendők. 561

Málularáló
tai ban.

25 év

egész jó karban azonnal 
eladó Cim a kiadóbiva-

562

óta fennálló rövid di vattám 
üzletein, előnyős feltételek mel­

lett azonnal eladó. Bluinberg, Nyíregy­
háza. ’ 563

KAíl'i íytók, ablakok jutányosán eladók Ibvgl Cim a kiadóban 429.

lüft llülíl tagba szántóföldnek, szö- 
lV v  llv lU  lőnek, legelőnek bérbeadó v. 
eladó Kiskőrös mellett. Hirscbfed Vácz, 
Körút 3 567.

l? 0V A ílÍÍl mIIü hölgyet társnőül kere- hgjUllll (1110 sek 1000—2000 koro- 
nával nőszabó műtermem niegnagyobbitá- 
sához. Esetlég teljes ellátásba nálam lehet 
Bővebbet Bpest, Teréz-kőrut 25. földsz 7.

56 <

FrillPlí r<í̂ ’ Pénzek utánzatu gyö- Ul IIIVA nyom gyűjteménye 100 darab, 
az összes korszakokat és országokat fel­
öleli, eladó. Dauhner József gyógyszerész, 
Ulina, 'femes megye. 569.

IÍÍU*)£Qr/íbII V intelligens ajánlkozik gyer- 
m o íln n /jv l lj  mekekhez Schwar z Gizella 
Csurgó, Somogy megye. Post restaut. 559.

K i *1 lía P  vagy7 venni könyvet,
H l í lh í l l  zenemüvet, papirt, írószert, az
•nen‘ Antikva ri írni ”- ba’Szabadk“-jen az „ A l l l l l lH U  l l l l i l  a Gimnázium 
átellenében. Kölesöukönyvtárának havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban. 556

S r/ÓP,lAllVI t,’ren egy csinosan butoro- 
k ^ v v l lv I I j l  Zott szoba azonnal kiadó. 
Cim a kiadóba. 560.

G azdaasszonyt
Iádból való nő. Cim a kiadóban. 547

Vctógép
hivatalban.

még ege zen jókarb.m levő, 
Azonnal eladó. Cim a kiadó-

Nagy p in c e l,elyWe
r*555.

azonnal kiadó
558

4 üdvözletét köszöni. Mikor lehet 
7 szerencséin. „Barna.** 564.

KüllVVPlí) contista) keresztény,
H V I I j l v l v  ki magyarul ég németül tud 
és gépszakmában jártas, helybeli gépgyár­
ban azonnal felvétetik. Ajánlatok „I. R. 
82.“ alatt Haasenstein és Vogler céghez 
Budapest, Dorottya-u. 3. kéretnek. 565.

Anyalielyettesi
díjas intelligens özvegy asszony idősebb 
úrhoz, esetleg plébániára, nem annyira a 
fizetésre, mint jó bánásmódra reflektál* 
Cim „Mária1* Nagybecskerek Posterestaute.

566.

Bár.rKy óra rendes javítása 2 évi jótállás mellett 75 kr 
Egy óra üveg frt — . 10 Inga óra 4 írttól feljebb

VfllÚfli nip.hnl 7 O ü h n ra l/ O <nl iaKI. A   . r1 •• ti ■ ■ m . . . .  — . IValódi nickel zsebórák 3 frttól fel 
Kétfedelű ezüst zsebórák 5.50 fe

Arany függök I frttól feijebb 
különféle árban.

Felelőn HzerkeuztŐ :
D U G 0  V 1 C II I M R E. 

Luplulajdoiiosok : A Z A L A P I T Ó K

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

Nyomatott kiadók Klatlek és Hamburger könyvny0 ódájában Szabadkan.




